### 1319. 1583.

Amicus quidam in Suecia degens certiore me fecit, libri canisiani „Predig von den vier Sontagen im Aduent“ etc. v. *Can.* VI 690—691 editionem a. 1583 Ingolstadii factam exstare Upsalae in bibliotheca universitatis. *Sommerrogel* eam non posuit.

### 1320. 1583.

*Orationes sacrae a Canisio Friburgi habitae. Multas contiones de missa habet. Nomen Societatis Iesu, candelarum in officiis divinis usum, ieiunia, processiones, cultum B. Mariae et aliorum Sanctorum, indulgentias, catholicam mortuos iurandi rationem defendit. Seminarium commendat. Postulat, ut sacrum viaticum decentius ad aegrotos deferatur. Friburgenses de superstitionibus, pigritia, chrietate, luxuria, fenerationibus, negligentia in liberorum educatione rituperat. Queritur, rerum pretia iniuste auferi, magistratus hoc aliaque crimina non punire nec pauperum curam habere.*

Exstant contionum 54 a Canisio Friburgi Helvetiorum anno 1583 habitatum commentaria, eaque, paucissimis sententiis exceptis, ipsius

<sup>1</sup> 2 Petr 2, 1.      <sup>2</sup> Bar 4, 13; Ps 22, 3; Pev 2, 8.      <sup>3</sup> Nm 21, 22.

<sup>4</sup> Hebr 10, 39.

manu scripta. Eas in templo S. Nicolai habitas esse narratur in collegii illius \**Litteris* annuis; v. infra, monum. 1346. Ibidem dicitur, Canisium etiam „per Adventus tempus“ sacras orationes habuisse. Quare verisimile est, eum praeter quattuor illas contiones ad Adventum pertinentes, quae in codice scriptae sunt, etiam aliquot alias habuisse, ut Dominicis Adventus I. et III. et feria VI. post Dominicam II. (1., 13., 15. Decembris). Certe Adventus tempore non solum diebus Dominicis, sed etiam per singulas hebdomadas uno vel duobus diebus operosis contiones fiebant; cf. supra p. 515.

„Primo die anni 1583“ sive 1. Ianuarii 1583 „de xenio spirituali“. Morem dandi strenas Canisium variis rationibus explicat et defendit: in qua defensione „Superstitio“, inquit, „damnabilis esset, indicare dies aliquot fortunatos aut infelices esse, et quod hodie prosit ratione temporis quid dari, vel accipi strenam, sicut putantes sibi prodesse herbas collectas in festo Ascensionis, vel in uigilia natiuitatis Joannis baptistae, vel equos mittere sanguinem in die S. Stephani, et nutririi eos media nocte natiuitatis Christi“. Dein singulis fidelium ordinibus „xenium spirituale“ tribuit; ac „Dominos Schultetos, Regentes et superiores“ haec, praeter alia, monet: „Relinquitte fastum ueterem, adiungite uos saepius non dinitibus tantum, sed et pauperibus ciuibus non alta sapientes [Rom. 11, 20; 12, 16], sed in humilitate cordiali ostendite uos patres et protectores et fautores orphanorum et uiduarum.“ Deinde quaerit, „quae summam ad bonum et felicem annum Friburgensibus conueniant“. Respondet: „Tria, timor Dei, bona politia et Christiana uita.“ „Deest“, inquit, „bona politia quia blasphemii, adulteri, usurarij et alij scandalizantes non puniuntur. 2. quilibet permittitur rem suam aestimare et uendere pro sua cupiditate. Non consulitur communitati, operarij infideles, non curantes laborem, non familiam, plurimi ociosi: Haec perdunt Remp. Funditus nos et nostros perdimus et uolumus esse infoelices. Deest bona uita, quia in operibus carnis [Gal. 5, 19] perseueramus, . . . comessando, ludendo, inebriando, dies festos polluendo.“ Ostendit quoque Canisius, „quomodo utendum nobis circumcisione Christi“; et notat: „Dicunt nostros ex superbia sibi sumere nomen Societatis [Iesu] et se praefere alijs omnibus. Non intelligunt institutionem Societatis et mentem Ponti: hoc nomen imponentis. Non intelligunt, quare Societas militum Spiritus Sancti a Rege Galliae instituatur, sine praeiudicio aliorum militum. Non intelligunt quid a nobis spectetur, ut maiorem habeamus occasionem se exercendi in docendis pueris, in uisitandis aegrotis, in praedicando uerbo, in iuuandis afflictis et haec omnia gratis. Item quod sint parati quolibet proficisci cum iubentur etiam ad infideles. Non propterea negant alios esse de Societate Jesu, sed non ita obligatos ad nomen Jesu propagandum, ornandum et sanctificandum ubique locorum“ (comm. maximam partem ab ipso Can. scriptum: Cod. „Can. 37“ f. 28<sup>a</sup>—31<sup>a</sup>).

„In die Conuersionis S. Pauli“ sive 25. Ianuarii 1583. „Quoniam pro bono uisum et ordinatum est, quod nos hodie processionem institueremus, et ad communem orationem hic congregaremur, mihi etiam indigno iniunctum est, aliquam hic facere exhortationem. Nescio autem meam praedicationem melius exordiri, quam cum s. propheta Daniele . . . Dicam 1<sup>o</sup> quomodo hoc prophetae Danielis exemplum nobis congruat cum instituta processione. 2 quomodo etiam huc conferat historia de Pauli conuersione“ (comm. autogr.: l. c. f. 31<sup>b</sup>—38<sup>a</sup>).

„Dominica Septuagesima“ sive 27. Ianuarii 1583. De euangelio diei (comm. autogr.: l. c. f. 38<sup>a</sup>—40<sup>a</sup>).

„In festo Purificationis Virginis“ sive 2. Februarii 1583. „An rectum et Christianum sit, Catholicos per annum totum et praesertim in hoc festo, in templo, imo etiam saepe in domo uti candelis et cereis.“ „Quomodo historia Euangelica huius festi moneat de praecipuis partibus ad sciendum et tenendum den rechten Kirchengang necessarijs“ (comm. autogr.: f. 40<sup>a</sup>—43<sup>a</sup>).

„In die Cinerum“ sive 13. Februarii 1583. „Quid Christus in Euangelio nobis de ieiunio meditandum praebeat“ (comm. autogr.; l. c. f. 44<sup>a</sup>—47<sup>a</sup>).

„De Euangelio feriae sextae post Cinerum“ sive d. 15. Februarii 1583. „Prima cunctio de Missa. Christianis bonum et utile esse, ut de sanctae Missae sacrificio certam et fundamentalem habeant informationem. Quod Missae fundamentum? institutio sacramenti et sacrificij“ (comm. autogr.; l. c. f. 47<sup>b</sup>—49<sup>b</sup>).

„Dominica I Quadragesimae“ sive 17. Februarii 1583. „Quomodo historia Euangelij cuique informationem dare possit, vt Quadragesimam suam Christiane transigat.“ „Quomodo historia Euang. monet de cognoscendo Satana et eius astutia, fraude et tentationibus.“ „De causis momentibus, ut Missae sacrificium tam parui fiat passim et contemnatur et furiose prophanetur. . . 1 causa est vnflieiss et sorglosigkeit der geistlichen 2 der weltlichen Obersten gietigkeit [i. e. avaritia] 3 das vnordenlich wesen des gemainen Volcks 4 Neid vnd hass der neuen Secten.“ Quomodo Canisius in hac contione de sacerdotibus questus sit, vide infra, monum. 1323. Questus est item (ut multa alia praetermittam) de parentibus, offerentibus „filios ad altare, ut ministrent, semicaecos, claudos, natiatos corpore et ad nihil praeclari dispositos“ (comm. autogr.; l. c. f. 50<sup>a</sup>—56<sup>a</sup>).

„De Euangelio Matth. 12<sup>a</sup> v. 38—50, quod erat feriae IV, quatuor temporum sive 20. Februarii 1583. De euangelio diei et „de usu der Fronfasten“ (comm. autogr.; l. c. f. 56<sup>b</sup>—57<sup>a</sup>).

„Feria 6 post Inuocavit“ sive die 22. Februarii 1583. De euangelio diei. Deinde „De Missae partibus tribus“ principalibus, quae sunt: „Consecratio, oblatio, communio“. „Quid opus tot ceremonijs“? „Cur huiusmodi ritus non sint mutandi“? „Quid credendum et tenendum de illa missae parte, quae Consecratio uel Germanice Wandlung diei solet?“ (comm. autogr.; l. c. f. 57<sup>a</sup>—60<sup>a</sup>).

„De S. Matthia“, cuius dies festus agebatur. „et Dominica Reminiscere“ sive Dom. II. Quadragesimae, quae erat 24. Februarii 1583. „Dicam primum de S. Matthia in Apostolum electo 2<sup>o</sup> Cur Christus erga Cananicam aethnicam uerbis et factis se tam inhumanum et durum praebuit. 3 quid de prima parte Missae id est consecratione tenendum.“ In prima parte Canisius senatores friburgenses qui ius „praesentandi“ parochos habebant sic hortatus est: „Videte Domini, quomodo Ecclesiae uestrae in pagis regantur, quales Matthias eligatis et assumatis, quales pastores et praedicatorum constituatis et confirmetis.“ Deinde necessitatem seminarii clericorum Friburgi instituendi his uerbis indicat: „Quam utile et laudabile et necessarium esset nias et media prae manibus habere ad bonos sacerdotes et pasteres alendos et promouendos, qui uerbum Dei praedicare, sacramenta dispensare et pauperem populum rectius instruere et regere possent“ (comm. autogr.; l. c. f. 60<sup>b</sup>—63<sup>a</sup>).

„Alia concio de ueritate Eucharistiae“, habita, ut uidetur, feria IV, post Dom. II, Quadr. sive 27. Februarii 1583. „Quare Christus sub specie panis et uini consecrauit, et ita uelatum se dedit.“ „Quomodo se quis Catholicus gerere debeat erga Sacramentarium“ catholicam de eucharistia doctrinam reicientem. „1 Canenda disputatio de re tanta 2 Induendus zelus contra blasphemos. Vade retro me Satana [Mc 8, 33]. . . 3 Charitas in corde gestanda cum interna compassione. 2 oratione feruida lachrimis ut hos crucis hostes [Phil. 3, 18] depleamus, et dicamus Tulerunt dominum meum [Io. 20, 13]“ (comm. autogr.; l. c. f. 63<sup>b</sup>—66<sup>a</sup>).

„De Christo in Eucharistia adorando.“ Oratio habita, ut uidetur, feria VI, post Dom. II, Quadr. sive 1. Martii 1583. „Quidam [eum] uno genu flexo adorant, similes militibus Pilati [Mt 27, 29], alij stantes sicut stipes, uel hinder dem stul, immemores illius Philipp. 2. In nomine Jesu omne genu flectitur [Phil. 2, 10]“ (comm. autogr.; l. c. f. 66<sup>b</sup>—67<sup>b</sup>). Plura uide infra, monum. 1324.

„Dominica Oculi“ sive tertia Quadragesimae sive 3. Martii 1583. Diei „Euangelium esse consolatorium et terrificum. 2 Quomodo Satan a Christo uictus adhuc sit adeo potens apud fideles“. „De Christo in Eucharistia adorando“ (comm. autogr.; f. 68<sup>a</sup>—70<sup>a</sup>).

„De Euangelio Matth. 15<sup>a</sup>. 1–20, quod erat feriae IV. post Dom. III. Quadr.<sup>1</sup> sive die 6. Martii 1583. Deinde „Repetitio de adoratione“ sacrae eucharistiae comm. autogr.; l. c. f. 70<sup>b</sup>–72<sup>a</sup>. Plura vide infra, monim. 1324.

„De Euangelio Samaritanae Joa. 4<sup>a</sup>. 5–42, quod erat feriae VI. post Dom. III. Quadr. sive 8. Martii 1583. Deinde „de sacerdotio“ comm. autogr.; l. c. f. 72<sup>a</sup>–74<sup>b</sup>.

„Dominica Lactare“ sive IV. Quadr., sive 10. Martii 1583. „Antea monni ut in principio Quadrag. mitterentur pueri, serui, ancillae ad confessarios et soelsorger. 2 ut patres et matres, domini et matres tempestive accederent, et suas repurgarent conscientias, et necessariam acciperent informationem circa fidem, vitam et uocationem. Quod factum non est, potest adhuc fieri, et quo citius, eo melius diabolica est persuasio quod putamus ad nostrum pascha et ad dignam sacramentorum susceptionem sufficere, ut ad ultimum diem expectemus, et . . . curramus ad mensam domini . . . cum speciali tripudio daemonum, cum horribili irreuerentia sacramentorum, et cum certa damnatione eorum, qui non se probant [1 Cor. 11, 28] et praeparant ad tantum mysterium. Qui aures habet audiat [Mt 11, 15; 13, 9–43 etc.], ne reus fiat corporis et sanguinis Domini [1 Cor. 11, 27] et ideo in hoc et futuro saeculo puniantur [cf. 1 Cor. 1, 30–32]. Specialiter optarem iuuari in fide infirmos et dubios bona instructione indigentes, et de quibus non pauci sunt, qui nisi coacti non ueniunt ad caenam“ [cf. Lc. 14, 23]. „Dicam primum ut pergamus in nostra materia quantopere sit necessarium, ut circa sacramentum et sacrificium altaris sedulum respectum habeamus super ministrum uel sacerdotem. 2 quomodo nobis adumbretur in historia hodierni Euang., ut laudabiliter et fructuose circa Missam nos gerere quotidie ualeamus“ comm. autogr.; l. c. f. 74<sup>b</sup>–79<sup>a</sup>.

„In Euang. de coeco nato Joan. 9<sup>a</sup>, quod erat feriae IV. post Dom. IV. Quadr.<sup>2</sup> sive 13. Martii 1583. Deinde „absoluemus inceptam materiam de ministris Missae, et cum quibus egerit Christus in ultima cena“ comm. autogr.; l. c. f. 78<sup>b</sup>–81<sup>b</sup>.

„De Lazaro Bethanico quatruiduano“, quod erat euangelium feriae VI. post Dom. IV. Quadr.<sup>3</sup> sive 15. Martii 1583. Deinde: „Ob quas causas Missae officium probo Christiano charum et gratum ualdeque commendatum esse debeat ut libenter et frequenter illi adsit, suamque Christianam deuotionem in illo exercent“ comm. autogr.; l. c. f. 82<sup>a</sup>–85<sup>a</sup>).

Deinde Canisius notauit: „Deest Concio Dominicae Judica [sive Passionis, quae erat 17. Martii 1583] propter Parochum“ (l. c. f. 85<sup>b</sup>). Hoc igitur die ipse ecclesiae S. Nicolai parochus, qui erat Sebastianus Verronius, ad fideles suos dixisse uidetur.

„Feria 2 post Judica“ sive 18. Martii 1583. Euangelio diei breuiter explicato fit „continuatio, cur saepe et libenter bonis audienda Missa“ comm. autogr.; l. c. f. 85<sup>b</sup>–88<sup>b</sup>).

„Cum breue tempus habeamus ad praedicandum, et Pascha imminuat, necum statui susceptam mihi materiam de officio Missae intermittere, et in aliud tempus reliqua reseruare, praesertim quomodo se quisque in Missa gerere, et in ea passionem mortemque domini cogitare, ac sibi utilem reddere debeat. Tractabo autem in sequentibus concionibus partim de confessione sacramentali, partim de digna sacramenti sumptione, certus nihil melius et utilius posse modo tractari pro concione. Praesentis autem concionis summa erit, ut assignemus quod pactum fecerit et seruet Deus cum homine ut post commissam peccata recipiat eum in gratiam, et peccata illi remittat 2 quae ad ueram confessionem iure nos excitent 3 quanam maxime obseruanda sint ante et circa confessionem, ut ea cum fructu peragatur“ comm. autogr.; l. c. f. 89<sup>a</sup>–92<sup>a</sup>. Oratio haec habita esse uidetur feria IV. post Dom. Pass. sive 20. Martii 1583.

„Altera concio de Confessione“. „Depulsio aliquot obiectionum, quae multos simplices a Confessione seducunt et ab illa deterrent“ „Quomodo me gerere debeo circa id est in confessione, ut ne sim nimium laxae, neque nimium angustae con-

<sup>1</sup> *Missale* Lausamense f. xxxvii<sup>b</sup>–xxxviii<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> *Ib.* f. xlii.

<sup>3</sup> *Ib.* f. xlv.

scientiae“ comm. autogr.; l. c. f. 92<sup>a</sup>—94<sup>b</sup>). Contio habita esse videtur feria VI. post Dom. Pass. sive 22. Martii 1583.

„Quomodo ante et in confessione se quis gerere debeat.“ „In proxima concione tractauimus ad remissionem peccatorum Deum multa requirere“ etc. (comm. autogr.; l. c. f. 94<sup>b</sup>—96<sup>a</sup>). Orationem hanc Canisius habuisse videtur aut Dominica Palmarum, quae erat 24. Martii, aut, si eo die ipse parochus (perinde ac Dominica Passionis) dixit ideoque Canisius dicere non potuit, feria II. vel IV. hebdomadis maioris, quae erant 25. et 27. Martii 1583.

„De modo se ipsum probandi ante communionem“ „in fide, in poenitentia, in deuotione Christiana“, cum defensione ecclesiae communionem sub una specie praecipientis (comm. autogr.; l. c. f. 96<sup>b</sup>—98<sup>b</sup>). Oratio haec habita esse videtur uno ex tribus diebus in oratione superiore positus; cuius fortasse alteram partem constituit.

„In die sancto paschatis“ sive 31. Martii 1583. „Quae bona noua in se continet et nobis annuntiet paschalis dies. Quomodo utendum festo praesente et paschalibus sequentibus“ (comm. autogr.; l. c. f. 99<sup>a</sup>—102<sup>b</sup>).

Fini huius orationis Canisius ascripsit: „Non habitae sunt conciones feria 2 et 3 Paschatis.“

„In octaua paschafis“ sive Dom. I. post Pascha sive 7. Aprilis 1583. Omnibus Dominicis inter pascha et pentecosten“ „peculiaris processio cum praecedentibus Creutzeren vnd fligende rotten fanen observatur. 2 spirituales personae in processione procedunt binae et binae cum suis stolis albis, canunt et Deum laudant publice“. „Quomodo ex Euangelio [Io 20, 19—31] quisque Catholicus suam neram et antiquam fidem confirmare, et contra nouam falsamque fidem conseruare habeat.“ „Qui hodie Thomasbrüder, quibus compatiendum, ut et ipsi sua incredulitate conuertantur.“ „Quomodo fideles in hoc Euang. multiplicem inueniunt causam sese et alios consolandi.“ „Quomodo intelligendum, quod Christus dat potestatem discipulis suis peccata remitendi et retinendi“ (comm. autogr.; l. c. f. 102<sup>b</sup>—106<sup>a</sup>).

Pone hanc orationem Canisius haec scripsit: „Desunt Euangelia 2. Ego sum pastor bonus et Modicum et non uidebitis me“, quae sunt Dominicarum II et III post Pascha sive 14. et 21. Aprilis 1583. Canisius tamen, ut videtur, his diebus orationes habuit neque tamen in codice inscripsit; impeditus enim, ne statim eas inscriberet, paginas aliquot in codice reliquit vacuas, in quibus eas vel potius earum summas postea scriberet; nec vero propositum executus est.

„In festo S. Philippi et Jacobi“ sive 1. Maii 1583. „Dicam ergo primum, in quo consistat futura et aeterna uita hominis ex parte animae ex hac uita migrantis ad celestem felicitatem. 2 an haec felicitas maior et gaudentior sit post ultimam resurrectionem iuxta corpus“ (comm. autogr.; l. c. f. 108<sup>b</sup>—113<sup>a</sup>).

„In die S. Nicolai et 2<sup>a</sup> fer. Rogat.“, quae erat d. 6. Maii 1583. „Nos Catholici Christiani habemus hodie in cultu diuino duo peragere, alterum ut peculiare festum de miserem wol genanten und bekanten Patrono S. Nicolao celebremus, unde et feriari iubemur; alterum ut incipiamus uisere Creutzwochen tenere et adesse Letaniae. Vnde iuxta ueterem laudabilemque morem de una Ecclesia in alteram his tribus diebus processio instituitur. Nullus rite culpae potest, sed omnes prudentes laudare habent modernos et ueteres Friburgenses, quod in Dei honorem et ad memoriam S. Nicolai Patroni duo festa in anno uoluerunt solemniter in oppido et in ditione celebrari. Vnum festum sexta Decemb. quia tunc de hac uita ad Christi regnum migravit et pro suis laboribus mercedem recepit aeternam, in celis coronatus. Alterum festum in 9 Maij incidit, et admonet nos de miraculis circa corpus et reliquias eius factis. . . . Sed quomodo Friburgenses hoc festum recte et cum fructu celebrabunt? Estne satis pulsari magnas campanas, 2 pulsari organa, 3 pueros equitare in alten ripp.<sup>1</sup> 4 multos hodie in hospitijis inebriari et nentri seruire. De tali feriatiōe parum curat noster Patronus.“ „Dicam igitur pauca de his, in quibus ut uereor, Patronum nostrum offendimus et irritamus, eiusque fauorem saepe amittimus, eique causam

<sup>1</sup> Altaripa. Hauterive: ubi erat monasterium ordinis cisterciensis.

damus contra nos querendi, et coram Deo nos accusandi." „Quomodo Friburgenses hunc Patronum sibi utilem reddent?" „Quomodo festum hoc moneat de multis quae homini considerata sunt, ut ueram et fundamentalem habeat de perpetua uita et salute informationem" (comm. autogr.: l. c. f. 113<sup>b</sup>—120<sup>a</sup>). Memoria „Translationis S. Nicolai", ut et ex Canisii verbis et aliunde constat, die 9. Maii celebrabatur; sed Friburgi a. 1583, quia in eum diem cadebat Ascensio Domini. 6. Maii anticipatum esse videtur. Plura ex hac oratione ponentur infra, monum. 1326.

„In die Ascensionis Domini" sive 9. Maii 1583. „Dicam primo, Christi ascensionem exemplar fuisse illorum, quae post hanc uitam ad salutem suam eternam electi percipiunt. 2 quid sit illa Christi promissio facta Apostolis, praedicare Euangelium omni creaturae [Mc 16, 15]. 3 Quomodo accipienda Christi sententia, Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit" [Mc 16, 16] (comm. maximam partem autogr.: l. c. f. 120<sup>b</sup>—124<sup>a</sup>).

„In die sancto Pentecostes" sive 19. Maii 1583. „Quam grauitur hodie offendant nonatores Spiritum s." „Quomodo quilibet Christianus per aduentum Spiritus sancti in Catholica fide se confirmare, et uita se corrigere et reformare debeat" (comm. autogr.: l. c. f. 124<sup>b</sup>—129<sup>a</sup>).

„In die Corporis Christi" sive 30. Maii 1583. „Dicam primo quomodo quisque ad uerum festi huius usum debeat cogitare Pauli sententiam, Praedicamus Christum crucifixum Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem uocatis Iudeis atque Graecis Christum Dei uirtutem et Dei sapientiam 1 Cor. 1. [v. 23 24] 2 quomodo se quisque Christianus in hoc festo et toto anno gerere debeat erga sanctiss. sacramentum, et simul Euang. [diei] inseremus" „Quoties sumendum sacramentum? quo saepius sumitur, eo melius. modo quis non sciat se in mortali peccato uiuere, et desideret uitam emendare. Hinc primi Christiani quotidie cum hoc sacramento uersati sunt<sup>1</sup>. Postea cum primus ille feruor deuotionis intepuisset, Aug. suauit Dominicis diebus laicis communicandum esse. . . .<sup>2</sup> Immensas huius sacramenti diuitias experiuntur, qui eo saepe et debite utuntur, quia fontem habent quem adeunt, sicut primi Christiani fecerunt re pauperes et spiritualibus bonis abundantes. Nonne idem Christus, idem agnus<sup>3</sup>, idem sacramentum, idem panis Angelorum<sup>4</sup>, eadem uirtus sacramenti, quae olim fuit, nunc est et manet usque ad finem seculi? Nolumus petere et accipere panem illum quotidianum, ut Augustinus interpretatur Matt. 6. <sup>5</sup> Quidam nimium timent communicare, ob indignitatem propriam, nec attendunt necessariam medicinam suis uulneribus, et peccatrici animae, et nimium sunt meticulosi, saepe et latenter pigri ad debitam praeparationem. Zachei exemplum illos animare debebat, qui letus Christum excepit in domum, licet paruus statura et princeps publicanorum" (comm. autogr.: l. c. f. 129<sup>b</sup>—135<sup>b</sup>).

„In festo Apostolorum Petri et Pauli" sive 29. Iunii 1583. „Quomodo bonus Catholicus ex hoc Euang. in sua ueteri indubitata fide [se] consolari et stabilire

<sup>1</sup> Cf. Act 2, 42 46; 20, 7.

<sup>2</sup> Canisius locum illum libri „De ecclesiasticis dogmatibus" (c. 53) a *Gennadio Massiliensi* (saeculo V.) compositi significat: „Omnibus dominicis diebus communicandum suadeo et hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit" (*Migne*, P. lat. LVIII 994). Quem librum eo tempore putabant esse S. Augustini. Plura de hac re v. *Can.* IV 558<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> Io 1, 29 36; 1 Petr 1, 19; Apc 5, 6 8 12 etc. <sup>4</sup> Ps 77, 25.

<sup>5</sup> „Panem nostrum quotidianum da nobis hodie": Lc 11, 3. „Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie": Mt 6, 11. Ita versio nostra uulgata. Utrouque autem loco codices graeci habent: „τὸν ἄρτον ἡμῶν τὸν ἐπιούσιον". Atque S. *Augustinus* etiam in euangelio S. Matthaei legit „quotidianum", ac nomine „panis quotidiani" et uictum corporum, et sacram eucharistiam, et uerbum Dei comprehendit dicit (Sermo LVIII [alias 42, inter Homilias 50], c. 4, n. 5; *Migne*, P. lat. XXXVIII 395.

debeat hoc tempore periculoso<sup>1</sup> primatum romani pontificis defendit (comm. autogr.: l. c. f. 136<sup>a</sup>—140<sup>b</sup>). Plura vide infra, monum. 1340.

„Dominica De Petri piscatione Luc. 5<sup>o</sup>. quod erat evangelium Dominicæ VI. post Pentecosten<sup>1</sup> sive 30. Junii 1583, Canisius evangelio breviter explicato bullam indulgentiæ plenariæ a Gregorio XIII. propositæ promulgavit et commendavit (comm. autogr.: l. c. f. 140<sup>b</sup>—143<sup>b</sup>). Plura vide infra, monum. 1341.

„In festo Visitationis Mariæ<sup>2</sup> sive 2. Julii 1583. „In hodierna concione duo nobis per Dei gratiam expedienda 1 de festo nostræ Dominae, alterum de noua Romana et annuntiata Indulgentia, sicut in proxima concione promisi.“ „Quomodo Maria præsentem arguat mundum“ (comm. autogr.: l. c. f. 144<sup>a</sup>—148<sup>b</sup>).

„Dominica Sexta<sup>3</sup> post Dominicam Trinitatis sive 7. Julii 1583 „de inistitia Christiana Mat. 5.“ Canisius evangelium diei explicat (comm. autogr.: l. c. f. 149<sup>a</sup>).

„In festo S. Mar. Magdalena<sup>4</sup> sive 22. Julii 1583. „Dicam primo, quo pacto Christi persona in hoc Euangelio consideranda sit, et nobis ad consolationem seruiat. 2 de Magdalena peccatrice et exemplo eius, per quod multi status hominum admoventur et arguantur 3 cur pauci Magd. similes in penitentia, multi in peccato.“ In tertia orationis parte Canisius: „Prima causa“, inquit, „est in parentibus tam negligenter filios et filias educantibus. . . . Accedit quod nimis imenes ad matrimonium veniant male instituti et inexerti, saepe et ignorantés orare, credere et scire suum Catechismum · quomodo igitur docebunt filios? 2<sup>o</sup> permittunt filijs omnem libertatem, licet [sint] ad malum proclines et uirgæ indigentes ac frequentis reprehensionis. Permittunt eos delicate educari zart vnd schleckerhafftig, ninum bibere, 3 uel 4 [uicibus] in die nesci 2 huc illuc per plateas discurrere, malis socijs adhaerere, omnia mala audire domi et foris, sub noctem choreas ducere und in reyen singen, ad S. Leonardum et zu den Kilweyenen, zum Gaugler currere, secularia carmina canere. . . . Mittunt aliqui filios ad balnea inhonesta, alij in militiam id est in scholam omnis impietatis, ubi sine labore discunt quæ quotidie vident et audiunt, Gott lesteren, hurerey treiben, fressen, saufen, spilen, vnd alle schand treiben.“ Nuptiæ „non fiunt sicut deberent, et magna egent reformatione, quia contra Dei honorem, et cum grauamine ciuitatis et cum damno animarum indies magis et magis illic peccatur 1 ex parte sumptuum quos fieri videmus in kleindijs et uestibus pro sponsa et sponso. Non satis est habere syden, opus habere Samet vnd Satin et tantam turbam conuiuarum, 2 ex parte ferculerum trachten in conuiuijs Mälereu durantibus biduo uel triduo, 3 ex parte computationis das vmmessig zusaufen ohn alle Maß 4 ex parte lenitatum præsertim in choreis mit gar vngewürlichen vmbschwigen vnd vmbkehren · non ist zucht vnd scheme: quibus dies non sufficit, et ubi lusores impudicis canticis lyder et melody diabolo egregie seruiunt 5 ex parte uerborum impudicorum, detrahentium, iramentorum, quæ contra Deum et proximum illic dicuntur et audiuntur 6 ex parte pompæ et superbiæ communiter usitatae in ornamentis et uestibus, quas nono semper more confici student 7 ex parte festorum quæ uolantur 8 ex parte grauidarum 9 ex parte uoluptatis · malunt carere cibo et potu“ (comm. autogr.: l. c. f. 149<sup>b</sup>—153<sup>a</sup>).

„In festo Jacobi Apostoli<sup>5</sup> sive 25. Julii 1583. Ex euangelio diei Canisius ostendit, „cur permisit Christus, suos charos Apostolos a superbia et ambitione ante suam pass. saepe tentari“ (comm. autogr.: l. c. f. 153<sup>b</sup>—156<sup>b</sup>).

„De assumptione b. Virginis“ d. 15. Augusti 1583. „Dicam 1 cur hoc Euang. proponatur, in quo nulla de Maria mentio 2 Quomodo circa illud uita eius consideranda 3 Qui hodie in Mariam peccent, ut illis obsit potius quam prosit. Post prandium de morte sepultura assumptione et gloria excellenti“ Duas ergo contiones eo die Canisius habuit. In priore hæc, præter alia, protulit: „Peccant etiam in Virginem, quotquot cum nouis snermeris subducunt se a societate et consuetudine ueterum Catholicorum in his quæ ad Mariæ honorem et reuerentiam externam spectant. Multi tam delicati facti, ut ferre non possint epitheta tot seculis tributa

<sup>1</sup> *Missale* Lausannense I. cxv<sup>b</sup>.

et decantata Virgini, ut quod sit regina caeli, domina mundi, mater misericordiae, uita, spes, dulcedo, aduocata et consolatrix peccatorum<sup>1</sup>. . . Ferre non possunt salutationem Angelicam, et ex ea rosaria et psalteria confici, eaque in manibus deportari publice, uel quasdam fraternitates Virginis introduci<sup>2</sup>. Contradiciunt recepto mori pulsandi mane et uespero ad Aue Maria, et die sabbatino celebrandi speciale memoriam Virginis, et tunc quoque conueniendi ad Canticum Salue Regina, uel Alma Redemptoris, uel Ecce uirgo concipiet<sup>3</sup> (comm. maximam partem autogr.: l. c. f. 157<sup>b</sup>—162<sup>b</sup>).

„In festo S. Bartholomei“ sive 24. Augusti 1583. „Gaudeamus in Domino 1 propter Apostolos electos et glorificatos 2 ob Ecclesiam ab illis illustratam 3 ob doctrinam et exemplum nobis relictum.“ Deinde copiosius respondetur ad quaestionem: „An rectum et Euangelio consentaneum sit, Ecclesiasticas personas uersari circa potestatem externam et seculare regimen“ (comm. autogr.: l. c. f. 162<sup>b</sup>—166<sup>a</sup>).

„De S. Mattheo“ Apostolo sive 21. Septembris 1583 (quod eo anno erat sabbatum quattuor temporum Septembris). „Quomodo festum hoc nobis prodesse et seruire possit ad rectam fidem hoc tempore corroborandam, Quomodo conferat festum ad uitam corrigendam“ „Hoc unum addam de fronsaten, me ualde mirari, multos Catholicos tam parum obseruare hoc uetus sanctum utile probatum et laudabile institutum, ut non modo domi, sed etiam in hospitij publice suum praeceptum ieiunium frangant sine omni necessitate, et alios offendant hae inobedientia et carnalitate“ (comm. autogr.: l. c. f. 166<sup>a</sup>—170<sup>a</sup>).

„In festo S. Michaelis concurrente Dominica 18<sup>a</sup> post Dom. Trin, sive 29. Septembris 1583. „Hoc feriato die leguntur et cantantur duo Euangelia. Vnum de praesente Dominica. . . Alterum Euangelium, quod hodiernum festum secum adfert. . . Cogitauit autem haerere circa Euangelium de festo [Mt 18, 1—10], et ex eo assignare, quomodo Christus illic non modo suos discipulos, sed et credentes omnes ad Dei timorem potenter excitet. 2 quomodo s. angeli se erga nos gerant, et quid nos uicissim illis facere debeamus“ (comm. autogr.: l. c. f. 170<sup>b</sup>—173<sup>b</sup>).

„In festo S. Lucae Euangelistae“ sive 18. Octobris 1583. Euangelium explicans, qui sint „ueri Euangelij praedicatores et Ecclesiae ministri“ ostendit (comm. autogr.: l. c. f. 174<sup>a</sup>—179<sup>a</sup>).

„In festo Apostolorum Simonis et Judae“ sive 28. Octobris 1583. Ex euangelio diei Canisius dicit „1<sup>o</sup> de fraterna et Christiana charitate 2 constanti patientia, Lieben und Dulden“. In fine autem orationis auditores monet „de praeparatione ad festum omnium Sanctorum“, quae potissimum susceptione sacramentorum confessionis et communionis fieri debeat. Simul queritur, quod „toto anno saepe peccamus in festis Sanctorum: . . . uide tam pauci cernuntur in concione, multi autem ociosi garruli et uani sub tilia<sup>3</sup>, in foro et diuersorio“ (comm. autogr.: l. c. f. 179<sup>a</sup>—181<sup>b</sup>).

„In festo Sanctorum“ Omnium sive 1. Nouembris 1583. „Ex quibus causis hoc festum et cultus Sanctorum negligatur et exosum reddatur. Quae nos in cultu sanctorum debeant confirmare, ut in catholica fide perseueremus.“ In numero „ab-

<sup>1</sup> Horum maxima pars est in „antiphonis“ illis officii diuini, quae incipiunt: „Aue, regina coelorum“, „Regina coeli, laetare“, „Salue, regina“.

<sup>2</sup> Canisius his uerbis sodalitates sive congregationes marianas Friburgi a se institutas (v. supra p. 541—544) atque etiam, puto, confraternitatem Rosarii significat.

<sup>3</sup> Alias quoque Canisius hanc tiliam (tillenl. Linde) Friburgi in foro curiae plantatam commemorat. Quam a. 1476 post uictoriam a Friburgensibus apud Moratun sive Murten partam ferunt esse plantatam ideoque „Tillenl de Morat“, „Murtner Linde“ uocant. Olim sub ea lites diebus mercatus inter uenditores et emptores ortae dirimebantur „Lindengericht“. In „Chronico“ friburgensi a. 1687 affirmatur, urbis primores saepe sub tilia illa congregari et considerare. Venerabilis haec arbor semper diligenter custodita est: quae nunc cancellis cingitur et fulcris ferreis sustinetur. Scripsit de ea *Ioseph. Schneurly* reipublicae archivista in „La Liberté“. A. 34, nr. 244 (23. Oct. 1904).

usum“, qui in cultum Sanctorum irreperint, Canisius haec, praeter alia, ponit: „Wir machen von inen wetterheiligen: schreiben inen zu die verworffenen vnd glückseligen täg. Nonne superstitio das wir an Sandt Steffens tag die Roß beschlagen, das wir sechen an Sandt Johans abent, das die Jungkhfrawen an Sandt Andreae et Magorum abent wellen ihr gebet vnd seltsame ceremonie an richten, da mit sie wissen mogen, mit wem sie in disem Jar verheyraden. . . . Imagines sunt nimium impudicae, uel deformes et defectuosae. . . . Etlich mein es sei etwas lebendigs vnd wirckhens in Pildern. Non erigunt corda ad Christum nec ad sanctos quorum signa sunt. Abusus est das fluechen vnd schelten durch Sandt Anthoni feür: bei Sandt Veltein, vnd Veitsdantz“<sup>1</sup> (comm., cuius aliae partes Canisii ipsius manu, aliae duabus manibus ignotis scriptae sunt; l. c. f. 182<sup>a</sup>—186<sup>b</sup>).

„Dominica 22<sup>a</sup> [scribendum fuit „23<sup>a</sup>] post Dom. Trin. sive 3. Novembris 1583. „praecipue de animabus purgatorij“. „Quoniam proximo festo promisi tractare, quod heri propter mercatum non licuit, de Christianis scilicet animabus, quarum commemorationem gedechtnuß celebriamo, proposui mihi haec tria declarare 1 quidam de huiusmodi animabus ueteres Catholici crediderint et tenuerint, et quomodo se erga illos gesserint 2 de Neochristianis, an ius et causam habeant negandi, arguendi et ridendi ueterem fidem, et usum nostrorum maiorum et ueterum Catholicorum circa Christianas animas, praesertim in orando offerendo et pietatis operibus exercendis, 3<sup>o</sup> Quomodo Catholici strefflich und loblich hic se gerant.“ In postrema hac parte Canisius haec, praeter alia, recenset peccata, quae Catholici „circa mortuos“ committant: „Peccat communis turba quod nil sciat pro defunctis facere, nisi quod eant ad 5 altaria, et offerant die faule falsche verschlisse vnd omutze Cart. 2 eunt ad sacram aquam et ante fores dicunt, Got tröste die liebe Seel. Quidam querunt vnd treiben ein pracht darbey ut dici possit, Er hab ein groß ehr, quia multi et egregii comparuerunt. Solae mulieres sunt largae in aqua, quam spargunt ausschuten per totam Ecclesiam“<sup>2</sup> (comm. autogr.; l. c. f. 188<sup>b</sup>—191<sup>a</sup>).

„In festo S. Catherinae<sup>a</sup> virginis et martyris sive 25. Novembris 1583. „Antiqui Friburgenses in magno precio habuerunt, ut singularem patronam Catarinam ex praecipuis patronis oppidi et ditionis“. Evangelium diei (Mt 25, 1—13) explicat. „Cur Christus in hac parabola et saepius in Euangelio suos discipulos et fideles omnes serio admonet ad uigilandum.“ „Quo modo seruiat Euangelium ad Dei timorem nobis et peccatoribus omnibus inuentiendum.“ „Qui se huius Euangelij maxime annehmen, und darantß besseren und reformieren sollen“ (comm. autogr.; l. c. f. 193<sup>a</sup>—196<sup>b</sup>).

„Collectanea de S. Andrea ex Feuchtio“, cum commentario contionis die S. Andreae Apostoli sive 30. Novembris 1583 habitae. „An rectum et Christianum sit ex opificibus et imperitis laicis eligere et assumere ad officium praedicandi et ad piscandum animas“ (Contra protestantes. „Vnde fit multos extare praedicatores, paucos hominum piscatores.“ „Quomodo S. Andreas ad nostrum aduentum recte inchoandum et seruandum nobis seruire possit“ (ex comm. autogr.; l. c. f. 196<sup>b</sup>—200<sup>c</sup>).

<sup>1</sup> In Can. 51 f. 383<sup>b</sup> exstat commentarius „de abusibus Catholicorum circa Sanctos“ manu ignota Friburgi scriptus et a Canisio recognitus, qui cum indiculo abusu in hac oratione posito multis in rebus convenit. Alia tamen quaedam in eo adduntur, ut cum dicitur, praeter „wetterheyiligen“ constitui etiam aliquot „Viechheyiligen“: item poni „S. Cristofel zum glück, S. Vicens vmd Vrbanus zum wyu“.

<sup>2</sup> In Can. 51 f. 384<sup>a</sup> exstat „peccatorum“, quae catholici hac in re committant, indiculus Friburgi manu ignota scriptus et a Canisio recognitus, qui cum hac Canisii oratione valde convenit. Hoc quoque in eo dicitur: „Ein Mißbrauch ist es daß sobald man nach eines menschen abgang rumplen hört oder etwas gespürt, daß man vermeint es sey eben des verstorbenen Seel. . . . Daß die Ehleut nach ihres gemahels abgang so wenig zeyt warten sich widerumb zeverheyrathen. . . . Daß etliche weyber so gar vberflüssig mitt dem gewychten wasser vmbgehn, vmd es alles durch die ganze kirch vbschütten, vmd also die kirch so gar vberschütten.“

„In festo S. Nicolai\* patroni urbis et reipublicae friburgensis sive 6. Decembris 1583. „An Deo gratum et fidelibus utile sit, eligere specialem Dei amicum, eumque pro patrono habere colere et invocare uel ansprechen in sua necessitate“. „Quae sunt causae impediens, ut multi paruum aut nullum fructum a Patronis quos habent et innocant, percipiant saepe.“ De Nicolai exemplo imitando comm. maximam partem autogr.: l. c. f. 203<sup>b</sup>—208<sup>a</sup>. Plura vide infra, monum. 1345.

„In festo Conceptionis Virginis, quando in Dominicam 2 Aduentus incidit\* sive 8. Decembris 1583. Primum Canisius immaculatam conceptionem B. Mariae Virginis explicat. Deinde loquitur contra „nouos doctores mit Jhren glatten, süßen vnd sukker predig“, quibus continuo meritum gratiaeque Christi extollantur et sola fides ab hominibus exigatur. „Docet interim experientia, communem populum ex huiusmodi usu doctrinae parum emendari, nec timoratiorem et perfectiorem, sed potius leuiorem, praesumptuosiore et turgidiorem fieri, falsamque securitatem acceptare.“ „Uno oculo sic Christi bonitatem aspicimus, ut altero iustitiam eius ubersiehen.“ Denique ex evangelio dici timorem Dei commendat (comm. autogr.: l. c. f. 200<sup>b</sup>—203<sup>b</sup>).

„In festo S. Thomae\* Apostoli sive 21. Decembris 1583. „Dicam I de S. Thoma breuiter [2] Vnde contingat multos cum Thoma in fide dubitare wancken und irren, ita ut plures Thomae non fuerint“, quam nunc. „Quid agendum circa dubitantes et errantes Thomas“ (comm. autogr.: l. c. f. 208<sup>b</sup>—209<sup>b</sup>).

„Dominica 4 Aduentus\* sive 22. Decembris 1583. Ex evangelio dici ostendit, „quomodo Joannis [Bapt.] exemplum nobis hodie seruiat ad ueram Catholicam et solum saluificam fidem in nostris cordibus confirmandam“, et „quomodo Joannes non solum Iudeis, sed et nobis sit praecursor Christi et nox clamantis ad parandam niam Domino“ [Is 40, 3; Mt 3, 3; Mc 1, 3 etc.]. Omnibus sacramenta confessionis et communionis suscipienda et media nocte Natiuitatis Christi ad diuina officia celebranda in templum conueniendum esse. „Cauete ab insidijs demonis, qui conatur hoc tantum festum multis inutile, imo damnosum reddere ita ut in suum Christag grauitur peccent. Loquor de illis qui attendunt superstitionibus<sup>1</sup>, et fidem ab antiquis feminis acceptam tenent, si eant in stabulum, si ducant equos in campum, si media nocte cibent iumenta, si equis prouideant crastino die<sup>2</sup> ferramento. 2 peccant cito e templo excurrentes zu den gebratten wursten<sup>3</sup>, uentri seruientes et se onerantes cibo et potu“ etc. (comm. autogr.: l. c. f. 212<sup>b</sup>—216<sup>a</sup>).

Die Natiuitatis Christi sive 25. Decembris 1583. „Quum Christi dies nobis et orbi toti tam sit gnadreich et salutaris et plenus consolatione ac letitia, sicut dictum est, unde fit ut multis tam parum utilitatis adferat, imo inutilis uideatur. Quae prima sint Christi opera quibus in sua natiuitate nos fideles docere et monere noluit“ (comm. autogr.: l. c. f. 210: 216<sup>b</sup>—218<sup>a</sup>).

„In festo S. Joannis Euangeliste\* sive 27. Decembris 1583. Primum de curiositate Canisius dicit: ubi: „Quam multi“, inquit, „ex mera curiositate uersantur circa nouum almanach et Bawren Calender, ut sciant de amo futuro sitne vngeluchsam schädlichs böses jar. . . . Peiores qui currunt ad demones uel demonis ministros, nigromanticos, hexen, ut sciant de secretis uel amissis rebus.“ Deinde ait: „Quoniam promisi de festo natiuitatis Domini aliquid dicere, proponam et explicabo auream sententiam, quae quotidie in hisce festis repetitur, et per totam octauam cantatur. „Verbum caro factum est“ etc. [Io. 1, 14] nam in illa breuiter omnia continentur, quae maxime ad usum et fructum huius festi pertinent 2 de S. Joanne cuius festum colimus, tractabitur.“ In postrema hac parte: „Quid“, inquit, „nobis spiritualibus deest nisi Joannis spiritus, ideo tam frigidum in charitate, in diuino cultu negligentes, in spiritualibus exercitijs inexercitati, et magis nos ipsos quam Christum et proximum diligentes. Vos domini et regentes moneat nos ad Christianam commiserationem, quia tam paucos habetis Joannes in uestra ditone id est tales ministros